SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III 135.

speluncam ab Ephron duplicem vt in ea sepulchrum cõstrueret, sed non legitur quod terra illa erat consecrata ad sepeliendum, & igitur potuit emi, sicut & modo liceret agrum emere pro ædificanda ecclesia, aut constituendo cimeterio: vel intelligitur Abraham suam vexationem redemisse. Ius autem patronatus per se vendi non potest nec dari in feudum, sed transit cum villa quæ venditur vel conceditur. Ius quoque spirituale recipiendi decimas non datur laicis, sed res temporalis. ¶ Porro nomine pecuniæ, nõ illud accipitur cuius præcimum æstimari potest pecunia, tale est autem munus ab obsequio, quia ministri pecunia conducuntur & munus à lingua, quod ordinatur ad temporalem gratiam, seu humanum fauorem consequendum. Itaque sicut contrahitur simonia per munus à manu, puta pecuniam: sic per munus à lingua, & munus ab obsequio, & hoc Urbanus papa dicit. Veruntamen, vt ex verbis Gregorij trahitur, si clericus prælato impendat honestum obsequium ad spiritualia ordinatum, videlicet ad utilitatem ecclesiæ, aut ministrorum ipsius, ex ipsa deuotione sui obsequij ecclesiastico beneficio dignus efficitur, nec est ibi munus ab obsequio, sed si esset in honestum, vel ad carnalia ordinatum obsequium, esset munus obsequij. Rursus si prælatus dat alicui beneficium propter consanguinitatem aut carnalem affectum, peccat: sed non est simoniam incurrens, cum non sit ibi contractus neque venditio, in qua simonia fundatur. Item si præces pro aliquo digno fundatur ad fauorem rogantis, potius quam ad dignitatem personæ. Quod verò per seipsum rogat vt curam animarum obtineat, ex propria præsumptione indignus efficitur. Veruntamen licet indigenti ecclesiasticum beneficium petere sine cura animarum.

¶ Præterea, nullus licite retinet, quod domino inuito adeptus est, simoniaci autem spiritualia contra diuinæ voluntatis ordinationem acquirunt. Christus enim dixit, gratis accepistis, gratis date. Vnde conueniens poena est simoniaci, vt eo priuetur quod simoniace affectus est. Sed & aliæ sunt poenæ simoniacorum, videlicet infamia, & depositio quo ad clericos, & excommunicatio quo ad laicos. Itaque qui simoniace accepit ordinem, recipit characterem propter sacramenti efficaciam, nõ tamen gratiam nec ordinis executionem. Imò ipso iure suspensus est, quo ad se, ne ordinem exequatur, & quo ad alios ne sibi in ordinis exe-

cutione communicent, siue peccatum eius sit manifestum siue occultum, si autem est simoniacus, quia simoniace dedit ordinem, vel quia dedit vel recepit beneficiū simoniace, vel quia mediator fuit simoniæ, si est publicum, ipso iure suspensus est, quo ad se, & quo ad alios: quod si occultum fuerit, est tantum suspensus quo ad se ipso iure.

¶ Rursus, ab episcopo, quem aliquis scit simoniace esse promotum, nō debet accipere ordinem, nec propter præceptum nec propter excommunicationem, non enim debet ei communicare in re illicita, & si ordinem recepit, non tamen executionem sortitur. Si verò ignorauit episcopum esse simoniacum dispensatione eget post ordinationem. Si autem episcopus est simoniacus alio modo, quàm per promotionem suam simoniace factam, potest ab ipso recipi ordo si sit occultum cum non sit suspensus nisi quo ad seipsum. At verò qui scienter beneficium simoniace est adeptus, tenetur non solum beneficium reddere, sed etiam omnes fructus perceptos: nec solum perceptos, sed & eos qui à diligenti possessore percipi poterunt exceptis his quæ in utilitatem ecclesiæ deueniunt. Qui autem per alios simoniace promouetur ignorans & nolens ordinis executione priuatur, beneficiumque resignare tenetur, nisi forte inimicus eius fraudulenter pecuniam dedit vel nisi ipse manifeste contradixit. Restitutio denique prædicta faciendâ est ipsi ecclesiæ, in cuius iniuriam beneficia donata sunt: & si ipsa est in culpa simoniæ, debet alteri ecclesiæ vel pauperibus dare quod redditur. Amplius qui in monasterio simoniace sunt recepti, debent abrenunciare, & si simonia ipsis scientibus existit commissa, post generale consilium sine restitutione repelluntur: atque ad perpetuam pœnitentiam faciendam sunt in arctiori regula reponendi: vel in alio eiusdem ordinis loco, si strictior regula non habetur. Si verò hoc fuerit ante consilium, locandi sunt in aliis eiusdem ordinis locis, & si hoc fieri nequit: tunc dispensatiue debent in eisdem monasteriis recipi: ne vagentur in seculo mutatis prioribus locis, & inferioribus assignatis. Si autem ipsis ignorantibus, siue ante consilium siue post, sint simoniace recepti, postquam renuntiauerint possunt de nouo recipi locis mutatis. Denique cum eo, qui scienter simoniace beneficiatus est, solus Papa potest dispensare, sic tamen, vt prius abrenunciet, nec prelationem accipiat.

¶ Ad quos extendat se pietas 2 Quid ipsa exhibeat 3. An sit specialis uirtus 4. Vtrum religionis obtentu sit præmittendū pietatis officium. Articulus, 166

**H**omo autem diuersis diuersimode debitor fit, secundum diuersam illorum excellentiam, atque suscepta beneficia. Deus autem omnium & summus est & maximus benefactor. Secundario quoque principia nostri esse & gubernationis sunt parentes & patria, de quibus & in qua nati nutritique sumus, vnde post deum maxime est homo debitor parentibus & patriæ. Ideo sicut ad religionem pertinet Deo cultum impendere, sic secundo loco spectat ad pietatem parentibus & patriæ cultum exhibere. Dicit enim Tullius: Pietas est per quam sanguine iunctis patriæque beneuolis officium & diligens attribuitur cultus. Nomine verò parentum omnes consanguinei intelliguntur, & nomine patriæ omnes conciuēs patriæ amici. Veruntamen vt primo de ciuitate Dei Augustinus testatur: More vulgi nomen pietatis in misericordie actus frequentatur, quia hos præcipue mandat Deus propter quod & deus pius vocatur.

2 ¶ Præterea, parentibus aliquid debetur dupliciter, scilicet per se, & hoc est quod eis debetur in quantum parentes sunt: hoc autem est honor, cum sint principium proles, & excellentiam quandam habentes. Secundo debetur eis aliquid per accidens, vt pote obsequium, quatenus si indigent sustententur, si infirmi sint, visitentur. Sic ergo pietas duo impendit, vnum, scilicet honorē, per se, & aliud, scilicet sustentationem, per accidens, & hoc in definitione Tullij patet. Secundario quoque secundum certum gradū debetur consanguineis, & patriæ beneuolis, cultus & subuentio, secundum propriam facultatem ac personarum decentiam.

3 ¶ Elucescit insuper, quod pietas sit virtus specialis, respicit namque suum obiectum secundum specialem rationem. Nam ad iustitiam spectat, alteri debitum reddere, vnde vbi specialis ratio debiti inuenitur respectu alterius, illic specialis est virtus. Debetur autem parentibus & conciuibus aliquid secundum specialem debiti rationem, videlicet quoniam sunt connaturale principium in esse producens aut gubernans, hoc autem pietas respicit.

4 ¶ Præterea, bonū non cōtrariatur bono secundum Philo-

D. DIONYSII CARTHUSIANI

sophum, cum ergo religio & pietas sint duæ virtutes, vna non impedit aliam, nec actum eius excludit, sed actus virtutum debitis sunt circumstantiis vestendi, vt debito modo fiant, alias non esset actus virtutum. Est autem indebitus modus plus intendere circa cultum parentum quam dei, & idcirco si cultus eorum à deo nos abstrahit, non est verus cultus pietatis nec actus virtuosus. In hoc ergo casu omittenda sunt opera pietatis in parentes, propter cultum religionis. Si verò exhibendo parentibus obsequia debita, non impediatur à deo, non oportebit religionis obtentu exercitia pietatis differre.

¶ Aduertendum demum quod qui in seculo est, si parentes absque eius subsidio contentari non possunt, non debet eis relictis religionem intrare, transgredieretur enim præceptum de honoratione parentum, quanuis aliqui dicant oppositum, asserentes quod etiam in hoc casu claustrum ingredi liceat, parentumque curam deo committere: sed bene consideranti innotescit, quod hoc ad dei tentationem pertinet, vt pote quia habens ex humano consilio vnde illis succurere possit, eos diuino auxilio committeret. Is verò qui iam processus est, li- set sit mortuus mundo, tenetur tamen salua prælati obedientia & sure religionis statu, pium studium adhibere, qualiter parentibus scilicet subueniatur.

¶ Quod obseruantia sit uirtus specialis 2. Quid alteri exhibeat 3. De comparatione ipsius ad pietatem.   
 Articulus 167.

¶ **Q**uemadmodum verò sub religione, quæ deo cultum impendit, ponitur pietas, quæ circa parentes versatur: sic sub pietate obseruantia collocatur, per quæ cultus & honor adhibetur personis in dignitate constitutis. Sicut enim pater est generationis & educationis ac disciplinæ principium: sic personæ in dignitate existentes, principium sunt gubernationis subditorum. Vnde Tullius in sua Rhetorica asserit: Obseruantia est, per quam homines aliqua dignitate antecedentes, quodam cultu & honore dignantur. Itaque per virtutem obseruantia redditur honor & cultus dignitate pollentibus, honor quippe eis debetur propter excellentiam, timor propter eis datam potestatem, obedientia quoque ratione officij gubernationis & quidem propriis

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III 137

prælati ista debentur ex debito legali. Omnibus autem in dignitate locatis, quanuis nobis non profint, debemus honorem & cultum tribuere ex debito morali, quod ex quadam honestate causatur.

2. ¶ Denique personis principantibus impenditur aliquid dupliciter. Primo in ordine ad bonum commune, vt cum seruitur eis in administratione reipublicæ. Et hoc non ad obseruantiam spectat, sed ad pietatem, quæ non solum parentibus, sed etiam patriæ exhibet cultum. Secundo impenditur eis aliquid tanquam ad personalem eorum pertinens utilitatem vel gloriam, & hoc ad obseruantiam attinet.

3. ¶ Sic igitur pietas maior & dignior virtus est quam obseruantia, quoniam reddit debitum his quibus homo amplius obligatur, & qui sibi propinquiores sunt ac substantialius coniunguntur. Ideoque statim post præcepta religionis, quæ ad primam tabulam pertinent, mox ponitur de honoratione parentum præceptum, quod pietatem concernit.

¶ Vtrum honor sit aliquid spirituale uel corporale 2. An debeat solis superiori us 3. An iustia sit uirtus specialis 4. An à latria distinguatur per species.   
 Articulus 168.

¶ **A**duertendum præterea, quod honor reuerentiam importat de alicuius excellentia, est enim exhibitio reuerentia in testimonium virtutis, testimonium vero redditur & coram deo & coram hominibus, sed coram deo qui scrutator est cordium, sufficit conscientia testimonium, & idcirco honor quo ad deum consistere potest in solo interiori animi motu, quemadmodum cum quis dei excellentiam intra se cogitat, vel alterius hominis boni coram deo

¶ Coram hominibus verò dari non potest testimonium tale nisi per exteriora signa, vt sunt verba laudantis, & facta inclinantis aut geniculantis, vel munera dantis, secundum hoc ergo honor in exterioribus signis consistit.

¶ Reuerentia autem non est idem quod honor, sed ex vna parte est principium motuum ad honorandum, prout aliquis ex reuerentia quam ad alium habet, eum honorat, ex alia vero parte est finis honoris, in quantum aliquis ad hoc honoratur, quatenus ab aliis in reuerentia habeatur. Dicitur quoque

D. DIONYSII CARTHUSIANI

Philosophus, q; honor est premium virtutis, sed insufficientis, in corporalibus vero rebus nil potius est honore. Rursus distinguitur honor à laude, quoniam laus in solis signis verborum consistit, honor autem in quibusdam aliis signis, & sic honor laudem includit. Iterum per exhibitionem honoris datur testimonium de alterius excellentia absolute. Sed per laudem testificamur de alicuius bonitate in ordine ad finem, vt cum laudamus operantem propter finem, honor quoque proprie est optimorum, qui iam vnti sunt fini.

¶ Gloria verò est effectus honoris & laudis. Nam ex testimonio bonitatis alicuius, clarescit bonitas eius in plurimorum notitia, & hoc nomen gloriæ signat, quia secundum Ambrosium: Gloria est clara cum laude notitia.

2 ¶ Porro excellentia considerari potest non solum in ordine ad honorantem, vt sit eo excellentior is qui honoratur, sed etiam secundum se vel in comparatione ad alios. Itaque honor semper debetur alicui propter excellentiam vel superioritatem, non quod ille qui honoratur semper sit dignior honorante, sed forte quibusdā aliis, aut ipso honorante quoad aliquid, quantum non simpliciter. Mali quoque prælati honorantur, non ob propriæ virtutis eminentiam, sed propter excellentiam dignitatis, qua ministri dei constituuntur, & in ipsis honoratur tota communitas cui præsunt.

3 ¶ Insuper, dulia est virtus specialis. Nam in eius obiecto est specialis ratio debiti. Alia enim ratione debetur seruitus deo, & alia homini, sicut etiam aliter competit deo esse dominum quam homini. Deus nanque est omnium vniversalis & altissimus dominus, cuius potestati vniversa totaliter subiiciuntur, homo autem aliquid de dominio diuino participat, & in aliquibus rebus dominationem particularem sortitur. Vnde dulia, quæ debitam seruitutem exhibet homini dominanti est distincta à latria, quæ deo seruitutem impendit. Est autem dulia obseruantia species.

4 ¶ At verò dulia vno modo communiter sumitur, prout exhibet reuerentiam cuiusque homini, ratione cuiuscunque excellentiæ. Nam in quolibet homine aliquid reperitur, propter quod alius potest eum se superioré reputare, & ideo ait Apostolus: In humilitate superiores inuicé arbitrantes, & secundum hoc omnes debent se inuicem honore præuenire, Petro dicente: Omnes honorate. Sic autem duliã accipien-

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III 138  
do continet sub se distinctas species, scilicet pietatem, obseruantiam, &c. Alio modo sumitur strictè, sicut iam dictum est, prout secundum eam seruus domino reuerentiã exhibet, sic autem non habet sub se species, sed est vna specierum obseruantia, eo quod alia ratione seruus reueretur dominum, & miles ducem, discipulusque magistrum. Sciendum quoque quod hyperdulia est potissima species duliæ communiter sumptæ quia est quasi media inter duliã & latriã, exhibet enim reuerentiam creaturis, specialem affinitatem ad deum habentibus, vt virgini Mariæ in quantum est mater dei. Sed & Christi crux honoratur eodem honore quo Christus, quemadmodum purpura regis eodem honoratur honore quo rex, secundum Damascenum tertio libro, præsertim cum sit idem motus in ipsam imaginem & rem ipsam.

¶ An homo debeat obedire homini 2. An obedientia sit virtus specialis 3. De comparatione eius ad alias virtutes 4. An inobedientia sit maximum vitiorum.

Articulus 169.

**D**enique sicut rerum naturalium operationes ex naturalibus potentiis oriuntur: sic actiones humanae procedunt à voluntate humana. Ideoque sicut in naturalibus superiora mouent inferiora ad proprias actiones, propter excellentiam naturalis virtutis diuinitus datae: sic ex ordine iuris naturalis atque diuini, tenentur in rebus humanis inferiores & subditi à voluntate superiorum moueri ad agendum, ex vi authoritatis diuinitus ordinatae: sic autem alium mouere, est præcipere, & sic moueri, est obedire. Vnde de iure naturali & diuino, inferiores parere tenentur.

2 ¶ Insuper obedientia specialis est virtus, quoniam actus eius, videlicet superiori obedire, sortitur specialem rationem laudis, obiectum quoque obedientia est præceptum superioris, tacitum vel expressum. Nam superioris voluntas est quoddam tacitum præceptum quocunque modo innotescat: & tanto est obedientia promptior atque perfectior, quanto præceptum expressum amplius præuenit, cognita voluntate prælati. Verunramen actus obedientia concurrunt materialiter cum aliarum actu virtutum, quæ præcepta adimplent, sed prout obedientia secundum formalem intentionem, rationem præcepti concernit, sic est specialis virtus, & inobedi-

D. DIONYSII CARTHUSIANI

entia speciale peccatum. Interdum tamen communiter sumitur pro executione cuiuscunque, quod sub mandato cadere potest, quacunque intentione fiat, & sic est generalis virtus. Est quoque obedientia virtus moralis cum sit pars iustitiæ, & est medium inter superfluum & diminutum quæ in ipsa attenduntur, non secundum quantum, sed secundum alias circumstantias, prout quis obedit cui non debet, vel in quibus nõ debet, quemadmodum de religione præhabutum est.

3 ¶ At verò virtutes Theologicæ dignissimæ sunt, quia eis secundum se Deo inhæretur: virtutes verò morales disponunt ad actus illarum, in quantum per eas terrena & commutabilia bona propter deum contemnuntur. Unde inter virtutes morales tanto virtus est potior, quanto animam ad Dei inhætionem præparat amplius. Tria verò sunt genera humanorum bonorum quæ propter Deum contemni possunt. Infimum enim est exteriorum rerum, medium autem bonorum corporis, supremum quoque bonorum est animæ, inter quæ voluntas quodammodo eminet & principium est, in quantum per eam homo omnibus bonis aliis utitur. Ideoque obedientia, quæ propter Deum propria voluntas cõtemnitur, dignior est (per se loquendo) aliis virtutibus moralibus, quibus propter Deum alia bona parvipenduntur. Propter quod dicit Gregorius: Obedientia merito victimis præfertur, quia per victimas mactatur caro aliena, per obedientiam verò voluntas propria. Sed & aliarum actus virtutum non sunt meritorij, nisi ea intentione fiant, quatenus diuinæ voluntati obediatur, quam intentionem obedientia directè concernit: habet quoque obedientia laudem secundum quod ex charitate procedit, quia secundum Gregorium: Obedientia non seruili metu, sed charitatis affectu seruanda est, neque timore pœnæ, sed amore iustitiæ. Vera namque obedientia promptam efficit voluntatem, & dicitur obedientia omnes virtutes menti inferere, & insertas custodire, nõ quod sit simpliciter omnibus dignior & prior, sed quia præcipue ad virtutum, prout sub præcepto cadunt, generationem conseruationemque agit.

¶ *Vtrum sit Deo in omnibus obediendum 2. An subditi teneantur suis superioribus obedire in omnibus 3. An Christiani teneantur obedire secularibus potestatibus. Articulus 170.*

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 139

Porro Deus benedictus, omnium primus est motor, & quemadmodum eius motioni omnia naturalia naturali necessitate subduntur, sic omnes voluntates creatæ, diuinæ voluntati quadam necessitate iustitiæ obligantur parere. Veruntamen sicut deus operatur in rebus quædam supra cursum consuetum naturæ, nil tamen contra naturam, quia hoc est unicuique naturale quod Deus agit in ipso, sic Deus nihil potest præcipere contra virtutem, cum virtus & rectitudo voluntatis humanæ in hoc consistat, quod diuinæ voluntati conformetur, eiusque imperium sequitur. Præcipit tamen deus interdum nonnulla supra solitum modum voluntatis, quemadmodum Abrahamæ iussit innocentem occidere filium, & Iudæis res Aegyptiorum accipere. Osee quoque prophetæ accipere mulierem adulteram. Nec ista erant contra iustitiam, quia deus habet imperium vitæ & mortis, & eius sunt omnia, & cui vult tribuit ea. Sed & deus est humane generationis ordinator. Ideoque ille est debitus modus utendi mulieribus, quem ipse præfigit. Et sciendum, quod licet non tenemur semper velle, quod deus: tenemur tamen velle quod deus vult nos velle, & ita conformamur voluntati diuinæ.

2 ¶ Denique ex duobus contingit, quod subditus superiori suo non teneatur obedire in omnibus. Vno modo propter præceptum potestatis maioris in contrarium. Secundo si superior iubeat aliquid in quo subditus ei non est subiectus. Unde Seneca dicit: Errat qui putat seruitutem in totum descendere hominem, pars eius melior est excepta. Corpora seruituti obnoxia sunt atque ascripta, mens sui iuris est, & idcirco in his quæ ad interiorem motum voluntatis pertinent, tenetur homo soli deo parere: homini autem in his quæ exterius per corpus agenda sunt: in quibus sunt aliqua quæ ad corporis spectant naturam, in quibus homo non homini, sed solum deo obedire tenetur, quoniam omnes homines natura sunt pares. Puta in his quæ corporis sustentationem generationemque prolis concernunt, unde nec serui nec filij tenentur dominis vel parentibus obedire de contrahendo matrimonio seu virginitate seruanda, aut aliquo alio tali. In his autem quæ ad dispositionem rerum & actuum humanorum attinet, tenentur subditi superioribus obedire, ut miles duci exercitus in pertinentibus ad bellum, seruus domino in seruilibus operibus exequendis: filij patribus in his quæ ad disciplinam vitæ & curam

D. DIONYSII CARTHUSIANI

domesticam pertinent. Similiter religiosi obedientiam profitentur in his quæ regularem conuersationem respiciunt secundum quam prælatis suis subduntur. Et ergo in his solis obedire tenentur, quæ ad regularem conuersationem pertinet & ista est obedientia ad salutem sufficiens. Quod si in aliis quoque obediant, hoc ad cumulum pertinet perfectionis, dummodo non sint cõtra Deum vel regulam: hoc enim illicitum esset. Itaque triplex est obedientia, vna sufficiens, quæ in necessariis patet. Alia perfecta, quæ in omnibus licitis. Tertia in discreta, quæ etiam in rebus indiscretis obedit.

¶ Porro fides Christi est origo iustitiæ. Ideoque fideles nõ absoluantur à debito obediendi secularibus dominis: nam ordo iustitiæ istud requirit: quem ordinem fides & gratia non tollunt, sed perficiunt. Dicuntur autem filij Ecclesiæ liberi, libertate à spirituali seruitute peccati, & non à seruitute corporali, quia per gratiam Christi liberamur in vita præsentis à defectibus animæ, non autem à defectibus corporis. Si verò rectorum non iustum, sed usurpatum dominium habeant, non oportet eis parere, cum ordo iustitiæ illud non exigat, nisi forte propter vitandum scandalum siue periculum.

¶ Insuper inobedientia mortale peccatum est, quia charitati, per quã est aia vita, repugnat. Charitas enim Dei exigit, vt eius obediatur præceptis, & quã in præceptis Dei ius continetur, vt & superioribus obediatur. Ideoq; qui superiori inobediens est, mortaliter peccat. Nam secundum Apostolum, qui potestati resistit, Dei ordinationi resistit. Oritur autem inobedientia, secundum Gregorium, ex inani gloria. Debent verò superiores abstinere à multiplicatione præceptorum propter pericula.

¶ At verò vna obedientia est grauior alia dupliciter. Primo ex parte præcipientis, quia quo præcipientis dignior est, eo ei non obedire peius est: vnde grauius est non obedire Deo quã homini. Secundo ex parte præcepti: nam quo præceptum est amplius de intentione iubentis, seu de meliori, eo non obedire est magis culpabile.

¶ Iterum magis vitiosum est præcipientem contemnere, quã præceptum. Vnde blasphemia secundum se grauior est inobedientia. Quod autem Samuel dicit: Quasi peccatum arioladi est repugnare: & quasi scelus idololatriæ, nolle acquiescere, intelligendum est secundum comparisonem similitudinis non æqualitatis. Illa verò inobedientia, cui obstinatio

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 140.  
iungitur, est peccatum in spiritu sanctum.

¶ An gratitudo sit virtus specialis. 2. Vter magis regratiari teneatur peccator uel innocens. 3. An semper teneatur homo regratiari omni benefactori. 4. Vtrum gratiarum retributio sit differentia. 5. Secundum quid sit miseranda. 6. An aliquid maius oporteat rependere. Artic. 171.

**D**iuersificatur autem ratio debitum aliquod reddendi alicui, secundum diuersas causas ex quibus aliquid debetur alicui. Causa verò debiti maxime est in Deo, à quo omne bonum diffunditur. Secundario in parentibus. Tertio in prælatis. Quarto in aliquo speciali benefactore, à quo particulare beneficiũ comunicat. Ideo post religionem, quæ Deo debitum cultũ impendit, & pietatẽ qua coluntur parentes, obseruantia quoque quæ est circa personas dignitate pollentes, ponitur virtus quæ gratia seu gratitudo vocatur, quæ benefactoribus gratiã recõpensat: & distinguitur à prædictis, sicut & vna illarũ ab alia: est etiam inferior ipsis. Dicit autem philosoph. 8. & 9 Ethicorum, quod amicitia per recompensationem beneficiorum conseruatur, vera enim amicitia fundatur supra virtutẽ: vnde quicquid in amico contrariatur virtuti, est amicitia impeditiuum, & quicquid est virtuosum, amicitia existit prouocatiuum.

2. ¶ Denique vbi est maior gratia ex parte dantis, requiritur maior gratiarum actio ex parte recipientis, gratia verò ex parte dantis dicitur maior dupliciter.

¶ Vno modo secundum quantitatem dati, & sic innocens magis regratiari Deo tenetur, quia donũ innocentiæ est maius dono gratiæ redditæ: cæteris paribus, & est magis continuatum.

¶ Alio modo dicitur gratia maior quia magis tribuitur gratis, & sic pœnitens tenetur ad amplius regratiandum.

3. ¶ Porro omne causatum conuertitur naturaliter ad suam causam: effectus enim ordinatur ad finem agentis, benefactor autem in quantum huiusmodi, habet se per modum causæ atq; principij respectu beneficiati: & ergo beneficiatus ad ipsum conuerti debet per gratiarum actionem: & quoniam benefactor habet rationem principij: ideo secundum se debetur ei honor & reuerentiã, per accidens verò in necessitate subuertiõ

D. DIONYSII CARTHUSIANI

& sustentatio sic indiget. Dicit autem Seneca. 2. de beneficijs qui grate beneficium accipit, primam eius pensionem solvit, quoniam beneficium & recompensatio eius in inferiori affectu maxime consistit.

4. ¶ Insuper, sicut in dato beneficio duo pensantur, videlicet donum, & dantis affectus: sic in recompensatione beneficij duo hæc consideranda consistunt. Itaque recompensatio non est differenda, sed protinus impartienda quantum ad effectum: sed quantum ad effectum seu donum reddendum præstolandum est tempus, quo recompensatio benefactori est opportuna. Si autem quis velit mox munus pro munere reddere, non est recompensatio virtuosa, dicit namque Seneca, 3. de beneficijs: Qui munus cito cupit soluere, inuitus debet, & qui inuitus debet, ingratus censetur, debitum enim reddendi beneficij est magis morale quam legale.

5. ¶ Veruntamen recompensatio beneficij ad tres potest pertinere virtutes, videlicet ad iustitiam, quando recompensatio est debiti legalis, vt in mutuo. Et in talibus recompensatio est attendenda secundum quantitatem dati.

¶ Item ad amicitiam, puta quando habetur respectus ad amicitiae causam: & tunc recompensatio fieri debet secundum utilitatem, quam beneficiatus ex beneficio consecutus est.

¶ Tertio pertinet ista recompensatio ad gratitudinem, vt potest dum habetur respectus ad electionem affectumque dantis, quod propriè ad gratitudinem spectat, propter quod gratiae recompensatio magis attenditur secundum affectum dantis, quam magnitudinem doni, nam gratia respicit beneficium in quantum est gratis impensum, quod concernit affectum, & ad has duas virtutes pertinet recompensatio beneficij secundum quod rationem debiti moralis sortitur.

6. ¶ Amplius, quoniam recompensatio ista respicit beneficium secundum benefactoris affectum, in quo summe laudabile existit, quod beneficium gratis impendit, ideo qui beneficium suscipit ex debito morali seu honestatis, obligatur vt similiter gratis aliquid reddat, si possit. Sed hoc non fit nisi quantitatem beneficij accepti ipse excedat, nam quandiu æquale vel minus recompensat, nil videtur gratis efficere, sed quod acceperat reddere, vnde gratiae recompensatio ad hoc semper tendit vt pro posse aliquid maius retribuatur.

SVMMAE FIDEI ORTHOD. LIB. III. 141

¶ Vtrum ingratitude sit peccatum speciale. 2. An mortale  
3. An ingrati sint beneficia subtrahenda. Art. 172.

¶ QVemadmodum patuit, debitum gratitudinis, est debitum honestatis quam exigit virtus: cum ergo ex hoc aliquid dicatur peccatum, quia repugnat virtuti, palam est quod ingratitude peccatum sit. Nam ad gratitudinem sola voluntas sufficit, si facultates non assint. Oblivio quoque beneficij ad ingritudinem pertinet, non illa quæ ex naturali defectu, sed quæ ex negligentia accidit, Quia vt Sene. ait: Apparet raro de reddendo cogitasse, cui obrepit obliuio.

¶ Denique ingratitude propriè dicitur propter defectum virtutis opposita, scilicet gratitudinis. Defectus autem atque priuatio secundum habitum sibi contrarium speciem accipit. Nam cæcitas ac surditas secundum differentiam visus & auditus differunt, vnde sicut gratitudo seu gratia est vna specialis virtus, sic ingratitude est vnum speciale peccatum. habens diuersos gradus secundum ordinem horum quæ ad gratitudinem requiruntur, quorum primum est, vt homo acceptum beneficium recognoscat. Secundum vt illud laudet & gratias agat. Tertium vt pro loco & tempore pro sua facultate rependat. Primus ergo ingritudinis gradus est beneficium non retribuere, ad quod reducitur mala pro bonis reddere. Secundus gradus est beneficium dissimulare, non demonstrando se illud recepisse, ad quod reducitur beneficium vituperare. Tertius atq; grauissimus gradus est, beneficium non recognoscere, ad quod reducitur, beneficium quasi maleficium aestimare. Vnde Sene. asserit: Ingratus est qui non reddit ingratus est qui obliuiscitur, ingratus est qui dissimulat. Sciendum quoque quod ingratitude materialiter quo ad Deum in omni peccato inuenitur, in quantum peccans aliquid agit, quod pertinere ad ingritudinem potest. Sed ingratitude formaliter, quæ est speciale peccatum, consistit in hoc quod beneficium actualiter spernitur, nil enim prohibet formalem rationem specialis peccati in pluribus vitiorum generibus esse, sicut de inobedientia dictum est.

2. ¶ Deniq; ingratus dupliciter dicitur. Primo per solam negationem, vt nunc de dissimulante vel non reddente & obliuiscente ostensum est, & talis ingratitude non est semper mor

D. DIONYSII CARTHUSIANI

tale peccatū, cum ad gratitudinem spectet etiā aliquid libera-  
liter dare ultra debitū, vnde illud pretermittens non peccat  
mortaliter sed venialiter, quia hoc ex negligētia accidit, vel  
indispositiōe ad virtutē, tamē ingratitude ista mortalis effici-  
tur ppter interiorē cōtemptū, vel propter subtractionē debi-  
ti, siue simpliciter siue in aliquo casu necessitatis, vt si quis red-  
dat mala pro bonis, quod tamen secundum conditionē eius  
quod agitur, interdum est mortale, quandoq; veniale. Perfe-  
cta autē ingritudinis ratio est quę ex peccato mortali descē-  
dit. Nam propter veniale peccatum non fit homo Deo per-  
fectē ingratus, sed quoddammodo in quantum talis ingratitu-  
do aliquid de dei famulatu diminuit.

2. ¶ Insuper circa ingrātū duo pensantur. Primo ingratitu-  
dinis suę culpa seu meritū, & quo ad hoc dignus ē vt ei bene-  
ficia subtrahantur. Secundo considerandū quid oporteat be-  
nificiū agere ad quā primo pertinet non cito iudicare alium  
ēē ingrātū. Nā (Seneca teste) interdū qui non reddit gratus ē,  
quia forsītā non occurrit ei oportunitas aut facultas recom-  
pēnsandi. Secūdo debet beneficus laborare, vt de ingrato faci-  
at gratū, non mox culpā vlciscendo sed se piū medicū exhibē-  
do, q̄ si primo beneficio nō facit, forte secūdo hoc faciet. Si  
autē ex multiplicitate beneficiorū ingratitude augetur, & ali-  
us peior efficitur, tūc à beneficiorū exhibitōe debet cessare.

¶ An vindicatio sit licita. 2. An sit virtus specialis. 3. De modo  
vindictandi. 4. In quod sit exercenda vindicta. Art. 173.

¶ It autem vindicatio per aliquod malum pœnale pec-  
canti inflictū. Ideoque animus vindicātis pensandus  
est. Nam si eius intentio fertur principaliter ad malū  
seu pœnā alterius, illic, id est, in pœna, quiescēs, sic vin-  
dicatio esset illicita, quia in malo gaudere alterius, ad odium  
pertinet, nec debet homo peccare in aliū, quia ille peccauit  
in ipsum, nam hoc esset vinci à malo. Si verò animus vindicā-  
tis tendit in bonum finaliter, vtpote in emendationem pec-  
cantis, & aliorū quietē, conseruationē iustitię, seu dei hono-  
rem, tūc est vindicatio licita, obseruatis debitis circūstantijs.  
Itaque mali tolerandi sunt à bonis, quia proprias iniurias hō  
æquanimitē ferre debet, non autem iniurias dei. Ait nanque  
Chrysosto. super matth. In proprijs iniurijs esse quempia pa-

SVMMÆ FID. ORTHOD. LIB. III. 142  
tiētē, laudabile est. Iniurias autē dei dissimulare, nimis est impiū.  
Et rursus. Dicitur (in q̄) exēplo Christi nostras iniurias magna  
nimiter sustinere, dei autē iniurias nec vsq; ad auditū sufferre.  
¶ Vnde si iniuria, quę alicui infertur personę, redundet in  
deum, vel in ecclesiam, seu bonum cōmune: tunc vlciscenda  
est, quemadmodum de Helia pater, qui ignem procurauit de  
celo ad cōbustionē eorū qui eū capere voluerūt: & de Heli-  
seo qui pueros deuorari obtinuit, & Syluester papa excōmu-  
nicauit eos qui se in exiliū miserant, vt habetur. 23. qu. 4. Si ve-  
rò iniuria non nisi in propriam redundet personam, tolerari  
debet, si expedit: huiusmodi enim p̄cepta patientię intelli-  
guntur secundum p̄parationem animi, secundum Aug.

2. ¶ Porro, vt 2. Ethic. dicitur, aptitudo ad virtutē inest ho-  
mini à natura, sed complementum per assuefactionem acqui-  
ritur. Et ergo virtutes perficiunt ad exequendum debito mo-  
do naturales inclinationes, quę pertinent ad ius naturale,  
propter quam ad quamlibet determinatam naturalem incli-  
nationem ordinatur aliqua specialis virtus. Habet autem na-  
turalem inclinationem natura ad remouendum nocumenta:  
quemadmodū animalibus data est vis irascibilis ad resistendū  
nocuiis. Repellit verò homo nocumenta se defendendo con-  
tra ea quę inferūtur, vel inflicta vlciscendo, non animo nocē-  
di, sed nociua pellendi. Hoc autem ad vindicationē pertinet,  
non in quantum vindicta fit per iustitiam publicam, sed per  
immutationem alicuius singularis personę. Vnde Tullius ait:  
Vindicatio est, per quam vis aut iniuria & quicquid obfutu-  
rum est, defendēdo aut vlciscendo propulsatur. Huic autem  
virtuti secundum excessum opponitur crudelitas, secundum  
defectum autē nimia remissio. Ipsa verò virtus vindicationis  
in hoc consistit, quod homo secūdam omnes circūstantias  
virtutum debitam mensuram in vindicando conseruet.

3. ¶ Præterea vindicatio per pœnas fieri habet, homines e-  
nim mali, qui affectum virtutis non habent, per hoc cohiben-  
tur à malo, quod aliqua amittere metuūt, quę plus amant quā  
ea quę peccando acquirunt, alias timor non coereret pecca-  
tū. Ideoq; per subtractionem eorum quę homo maxime dili-  
git, vindicatio fit: maxime verò amat homo vitam, incolumi-  
tatem, libertatem, bona exteriora, patriam & gloriā. Vnde se-  
ptem sunt genera pœnarū in legib. secundum Tulliū, scilicet  
mors, verbera, talio, exilium, damnum, seruitus, ignominia.

D. DIONYSII CARTHUSIANI

4. ¶ Amplius autē, pœna consideratur dupliciter. Vno modo secundum rationem pœnæ, & sic non debetur nisi peccato, quia per pœnam reparatur æqualitas iustitiæ, in quantum peccans, qui peccando propriam voluntatem nimis secutus est, aliquid patitur contra suam voluntatem. Et quoniã omne peccatum est aliquo modo voluntarium: ideo hoc modo nullus punitur nisi pro eo quod voluntarie factum est. Alio modo consideratur pœna secundum quod est medicina, non solum præteriti mali sanatiua, sed etiam à futuro peccato præseruatiua, atque boni promotiua: & sic aliqui puniuntur sine culpa, sed non absque causa. Medicina autem non subtrahit maius bonum, vt minus bonum promoueat, sed econtra. Cũ ergo temporalia bona sint minima, spiritualia autem maxima: idcirco quidam puniuntur à deo in temporalibus bonis vt humilientur aut probentur sine culpa. Nunquam tamen aliquis punitur per subtractionem spiritualium bonorum sine propria culpa, nec in præsentem neque in futuro. Et sic quãdoque filij vel serui puniuntur in corporalibus propter peccata parentum vel dominorum: in quantum filius est aliquid quasi quædam res parentum: & seruus est aliquid domini sui, vnde & filius amittit hæreditatē propter peccatum læsæ maiestatis commissum à patre.

¶ Vtrum veritas sit uirtus specialis. 2. An sit pars iustitiæ. 3. An magis declinet ad minus. Artic. 274.

Veritas denique dupliciter dicitur. Vno modo prout aliquid à veritate verum vocatur, & sic non est virtus nec habitus, sed obiectum vel finis virtutis, videlicet æqualitas ipsius intellectus ad rem intellectam, vel signi ad rem significatam, vel rei ad suam rationem. Alio modo sumitur veritas, qua aliquis verum dicit secundum quod per eam aliquis verax nominatur. Et talis veritas virtus est, quoniam actus eius, qui est dicere verum, est laudabilis. Ad veritatem nempe, secundum Philosophum spectat, vt homo de se nec maiora nec minora testetur, sed sicuti est. Et Tullius ait: Veritas est, per quam ea quæ fuerunt, sunt, vel erunt, immutata dicuntur. Hoc autem laudabile est, si debitis virtutum circumstantijs vestiatur, aliter vitiosum foret seipsum laudare. ¶ Et verò veritas virtus moralis non Theologica nec intel-

SVMMAE FIDEI ORTHOD. LIB. III. 143

lectualis, & obiectum eius sunt aliqua signa exteriora siue verba siue facta, aut alia exteriora conformia rebus quæ ipsas significant, circa huiusmodi enim res, sunt sole virtutes morales. 2. ¶ Insuper constat quod veritas sit virtus specialis, quia quando in aliquo actu reperitur specialis ratio bonitatis, tunc actus ille procedit à speciali virtute, nam virtus est quæ perficit habentem, & opus eius bonum reddit, sed in hoc quod exteriora nostra verba vel facta debite ordinantur ad aliquid tanquam signa ad rem significatam, consistit specialis ratio bonitatis: hoc verò ad veritatem pertinet, ideoque specialis est virtus, nec est idem quod veritas vitæ, quia veritas vitæ est veritas secundum quam aliquid est verum, non secundum quod dicit verum, dicitur quoque vita vera, sicut & alia quæq; in quantum videlicet propriam mensuram regulamque attingit, puta legem diuinam, per cuius conformitatem sortitur rectitudinem, talisque rectitudo seu veritas cunctis virtutibus communis est.

¶ Et sciendum, quod simplicitas pertinet ad veritatem, quæ virtus est. Simplicitas namque duplicitati opponitur, qua homo aliud gerit in corde, & aliud ostendit in opere.

3. ¶ Preterea, veritas est pars iustitiæ, quia annectitur ei sicut secundaria virtus principaliori, eo quod partim cum ea conueniat, partimque ab eius perfecta ratione deficiat. Conuenit ergo veritas cum iustitia in duobus. Primo quia est ad alterum. Secundo quia adæquat signa rebus, quæ significantur per ea, deficit autem à iustitia quantum ad rationem debiti, quia magis attendit debitum morale quam legale, quia enim homo est animal sociale, naturaliter debet vnus homo alteri illud, sine quo humana societas cõseruari nõ valet, nõ autē possent conuiuere homines nisi mutuo veritatē padēdo atque credendo, & sic ex quadã honestate morali tenetur vnus alteri manifestare quod verum est. Est autem triplex veritas, secundum Hiero. vtpote veritas vitæ, veritas iustitiæ, & veritas doctrinæ. Veritas verò iustitiæ dupliciter dicitur. Primo, prout ipsa iustitia est quædam rectitudo, secundum diuinæ legis regulam mensurata. Secundo prout aliquis ex iustitia veritatem fatetur, quemadmodum in iudicio. Sed veritas doctrinæ consistit in significatione verborum, de quibus est scientia. Veritas autem de qua nunc sermo est, virtus dicitur per quam se homo sermone & vita talem demonstrat, qualis est.

D. DIONYS II CARTHUSIANI

4. **¶** Amplius. 9. Ethic. ait Philosophus, quod veritas ista magis declinat ad minus quam ad magis. Hoc enim honestius est ut aliquis non totum quod habet manifestet, siue in scientijs aut in virtutibus: quam ut homo se maiorem ostendat quam est. Nam qui se magis exaltant quam par est, sunt alijs onerosi tanquam eos volentes excellere: sed qui minora dicunt de se, alijs fiunt gratiosi, quia per quandam moderationem ipsis descendunt. Ista verò declinatio veritatis ad minus non est intelligenda per negationem, quoniam negare non debet homo quod sibi inest, nam hoc veritati repugnaret, sed per moderatam affirmationem.

**¶** Quod mendacium veritati opponitur. 2. De speciebus mendacii. 3. Vtrum sit semper peccatum. 4. An sit peccatum mortale. Articulus 175.

**A**ctus autem moralis ex duobus speciem suscipit. Ex obiecto & fine. Nam speciem ex fine sortitur in quantum ad voluntatem pertinet, quæ alias potentias ad actus morales mouet: ex obiecto autem, prout est propriæ potentiæ actus quæ habet suum immediatum obiectum, quod se habet ad finem sicut materiale ad formale. Virtus autem veritatis, & opposita vitia eius, in quadam manifestatione seu enuntiatione consistunt, quæ est actus rationis, signum ad signatum conferentis. Vnde si bruta aliquid mutuo sibi significant, non tamen manifestationem intendunt, sed naturali instinctu hoc agunt.

**¶** Itaque secundum quod prædicta manifestatio est actus moralis, est utique ex voluntate dependens seu voluntarius actus, sed proprium obiectum manifestationis est verum vel falsum. Voluntas autem ad duo ferri potest, quorum vnum est, ut falsum proferatur: aliud est, ut alter fallatur, quod est effectus prioris scilicet falsitatis. Itaque dum hæc tria concurrunt, videlicet ut falsum sit quod dicitur & voluntas intendat dicere falsum, alter quoque fallatur: tunc est falsum seu mendacium materialiter, formaliter, & effectiue. Sed ratio mendacij formaliter accipitur, prout videlicet aliquis intendit falsum proferre: quia si dicat falsum putans illud esse verum, est solum materialiter falsum, cum falsitas sit præter intentionem. Si autem intendit dicere falsum, formale & verum men-

SVMMAE FIDEI ORTHOD. LIB. III. 144

dacium est, quauis sit verum quod dicit: quod enim præter intentionem contingit in actibus moralibus, est per accidens, & non imprimit speciem. Ideoque mendacium directe itemque formaliter veritati opponitur. Est autem mendacium falsa vocis significatio, cum intentione fallendi. Et in hac descriptione mendacij, nomine vocis intelligitur omne signum, quia voces inter signa præcipuum obtinent locum. Vnde qui nutibus aliquod falsum insinuat, non est à mendacio expers.

2. **¶** Præterea, mendaciū tripliciter diuiditur. Primo secundum propriam rationem. Et sic philosophus. 4. Ethic. diuidit ipsum in iactantiam, quæ excedit verum in diuidendo: & ironiam quæ deficit à veritatis explicatione in minus. Secundo diuiditur mendacium in quantum habet rationem culpæ, secundum ea quæ ipsum aggrauant aut diminuunt, & sic triplex mendacium ponitur, scilicet iocosum, quod fit propter bonum delectabile, utpote causa ludi, & officiosum quod fit propter bonum vtile seu utilitatis intuitu, & perniciosum, quod fit causa nocenti. Tertio diuiditur mendacium secundum comparisonem ad finem. Et sic Aug. in lib. contra mendacium, partitur mendacium in 8. partes seu membra. Primum est in doctrina religionis, & hoc est directe contra deum. Secundum est, quod alicui obest & nulli prodest. Tertium, quod sicyni prodest ut alteri obsit. Et hæc tria spectant ad mendacium perniciosum. Quartum est, quod fit sola mentiendi ac fallendi libidine, & hoc proprie oritur ex habitu vitioso. Quintum est, quod fit cupiditate placendi. Sextum est, quod alicui prodest ad obtinendum pecuniam, nullique obest. Septimum, quod nulli obest & prodest alicui ad mortem vitandam. Octauum, quod nulli obest, & alicui prodest ad vitandam corporis pollutionem. Quanto autem in his bonum intentum est melius, tanto culpa mendacij minor est.

3. **¶** Porro illud quod ex proprio genere malum est, nunquam potest esse bonum. Nam secundum Dion. bonum est ex integra causa, quatenus omnia recte concurrant, sed falsum dicere est malum ex genere, quia super indebitam materiam cadit, voces namque sunt naturaliter intellectuum signa. Ideo aliquid dicere contra id quod in mente existit, indebitum est. Vnde omne mendacium est peccatum, ut Aug. in libro contra mendacium asserit. Et Arist. 4. Ethico. testatur, quod mendaciū est per se prauum &

D. DIONYSII CARTHYSIANI

fugiendum. Verum autem est bonū atq; laudabile. Quod autem in sacra scriptura quorūdam sanctorum antiquorū quaedam verba recitantur, quæ secundum superficiem non vera videntur, intelligendum est huiusmodi facta vel verba figuratim & mysticè seu propheticè esse dicta. Vnde August. dicit, Credendum est illos homines, qui prophetis temporibus digni auctoritate cōmemorantur, omnia quæ scripta sunt de illis propheticè dixisse atq; gessisse. Et ideo quod iacob patri suo retulit, Ego sum filius tuus primogenitus, mysticè intellexit.

¶ Aliqui quoq; in scriptura laudantur, non propter perfectam virtutem, sed propter bonam indolem, prout in eis apparuit laudabilis ac virtuosus affectus, ex quo moti sunt ad quaedam indebita facienda. Sic nāq; iudith laudatur, nō quia mentita est Holoferni, sed propter zelum sui populi. Quauis dici posset, quod verba eius secundum mysticum aliquem intellectum vera consistant.

¶ Quauis autem mentiri non liceat vt quis alium à quo cūque periculo liberet: licet tamē veritatem prudenter & caute sub aliqua circumlocutione occultare. Rursus, ex duobus excusatur homo à solutione promissi. Primo si promissit illicita, tunc enim peccauit promittēdo, sed nō peccat frāgēdo. Secūdo, si personarū ac negotiorum condiciones mutatae sint.

4. ¶ Porro peccatum quod charitati repugnat, mortale est, potest autem mendacium charitati contrariari tripliciter. Vno modo secundum se, scilicet ex ipsa falsa significatione: quæ si sit circa res diuinas opponitur charitati dei, & est mortale atq; grauissimum peccatū. Si verò sit circa aliquid, cuius cognitio spectat ad hominis salutem in scientia vel virtute: tunc opponitur charitati fraternæ & est mortale peccatum in quantum proximo imprimat falsam opinionem. Secundo mendacium charitati opponitur propter finem intentum, vt si dicatur ad iniuriam dei, vel damnū ac diffamiam proximi: & hoc rursus mortale est. Si verò finis intentus non est charitati contrarius, vt in mendacio officioso atque iocoso, tunc mendacium est veniale. Tertio contrariatur mendacium charitati per accidens, scilicet propter consequens damnū vel scandalum, & tunc mendacium est mortale, quando non veretur homo mentiri causa scandali euitandi.

¶ Aduertendum autem, quod in mendacio obstericum populi Hebræorum duo considerantur, videlicet beneuolentia

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 145  
in Iudæos, & reuerentia diuini timoris, ex quibus ad mentiedum inductæ sunt: & sic debetur eis reuerentia æterna, laudaturque in ipsis indoles virtutis. Propter quod Hieronymus exponit, quod deus ædificauit eis domos spirituales. Secundo consideratur ipse exterior actus mendacij, & per illum non poterant mereri remunerationem æternam, sed forte temporalem, quia temporali mercedi non obuiat deformitas venialis peccati: Sic ergo quod ait Gregorius, quod deus mutauit eis bonum spirituale in temporalem mercedem propter mendacij culpam, non potest intelligi quod per illud mendacium meruerunt æternam remunerationem amittere, quam præcedenti affectu promeruerunt.

¶ Vtrum omnis simulatio sit peccatum. 2. Vtrum hypocrisis sit simulatio. 3. An opponatur veritati. 4. An sit mortale peccatum. Articulus 176. 9117.

Q Vemadmodum mendacium veritati opponitur, secundum quod veritas in signis verborum consistit: sic simulatio veritati opposita est, propter signa factorum vel rerum. Ad virtutem enim veritatis attinet, vt se homo talem sermone & vita ostendat, qualis est. Cū ergo simulatio sit per hoc, quod aliquis per signa factorum vel rerum, aliquid de se significat cōtrarium eius, quod in ipso est, constat quod simulatio veritati opponitur: sicque est mendacium quoddam in exterioribus signis consistens. Et quoniam omne mendacium est peccatum, certum est quod simulatio quoq; peccatum existat. Legitur tamen Christum se finxisse longius ire. Et Abraham dixit se cum Isaac reuersurum quem proposuit immolare. Et tamen neuter eorū simulauit, quia secundum Augustinum, non omne quod fingimus mendacium est, sed quod fingitur & nihil significat. Christus autem aliquid sua fictione significauit.

2. ¶ Denique (vt ait Isidorus) hypocrita græce, latine simulator interpretatur, hypocrisis est ergo simulatio, non tamen omnis simulatio existit hypocrisis, sed illa quā quis personam alterius simulat, vt dū peccator personam iusti false assumit.

3. ¶ Ex quibus elicitur, quod hypocrisis directe atq; formaliter veritati opponitur, quāuis per accidens alijs cōtrarietur.

4. ¶ Insuper in hypocrita duo sunt, puta sanctitatis defe-

D. DIONYSII CARTHUSIANI

ctus, & simulatio eius. Si ergo dicatur hypocrita, quia intentio eius fertur ad vtrumq; scilicet quod sanctitatem non curet habere, sed solum sanctus apparere: sic hypocrisis est mortale peccatum. Sic quoq; in scripturis accipi solet. Vnde Hieronymus super Esaiam dicit: In comparatione duorum malorum, leuius est aperte peccare, quam sanctitatem simulare. Glossa in Iob dicit, quod simulata æquitas, est duplex iniquitas. & super illud Iere. in Threnis: Maior est effecta iniquitas populi mei peccato Sodomorum, ait Glosa: Scelera animæ planguntur, quæ in hypocrisim labitur, cuius est maior iniquitas peccato Sodomorum. Si verò dicatur hypocrita qui simulare sanctitatem intendit, qua caret propter mortale peccatum, tunc quauis simulatio sit cum mortali peccato, ipsa tamen quandoque est venialis, interdum mortalis, secundum quod finis intentus charitati contrariatur vel non. Si enim sanctitatem confingat vt falsam doctrinam inducat & alios fallat, mortale peccatum est. Si autem finis non opponitur charitati, vt cum quis in ipsa simulatione delectatur, tunc venialis est. Et de tali ait Philosophus quarto Ethicorum, quod potius videtur vanus quam malus. Aliquando autem simulat aliquis sanctitatem seu perfectionem, quæ non est de necessitate salutis: & ista simulatio nec semper mortalis est, nec semper cum mortali peccato consistit.

¶ Cui uirtuti contrarietur iactantia. 2. An sit peccatum mortale. 3. An etiam ironia sit peccatum. 4. De comparatione eius ad iactantiam.  
Articulus 177.

**E**ST autem iactantia, dum se homo verbis extollit. Quod dupliciter accidit. Primo, cum homo aliquid dicit de se supra id quod est in reputatione aliorum: non autem supra id quod est in seipso. Quod Apostolus vitans: Parco (inquit) ne quis me existimet supra id quod videt me, aut audit aliquid ex me. Secundo, se verbis aliquis extollit, dicens aliquid de se supra se secundum rei veritatem. Et istud est peius quam primum, & magis propriè iactantia dicitur. Vnde patet, quod iactantia veritati opponitur secundum excessum, & hoc secundum speciem actus: nihilominus aliquo modo contrariatur humilitati ratione originis, quia frequen-

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 146

tius ex superbia nascitur: interdum verò ex quadam vanitate procedit: & secundum rationem finis ex inani gloria oritur, hanc enim iactator intendit atque desiderat.

2. ¶ Denique considerando iactantiam prout est quoddam mendacium, quandoque est mortale peccatum: vt cum homo iactanter aliquid profert contra honorem vel gloriã dei, aut charitatem proximi: vt pote sic se magnificans, quod in contumeliam aliorum prorumpit: quemadmodum phariseus, qui dixit: Non sum sicut cæteri hominum, raptores, &c. Quãdoq; autem est veniale peccatum, quoniam videlicet non contrariatur charitati, quod fit quando homo talia de se iactat quæ non sunt contra deum vel proximum.

¶ Potest quoque considerari iactantia secundum suam causam, quæ est superbia, vel appetitus lucri aut gloriæ. Si ergo origo eius seu causa mortale peccatum sit, tunc & ipsa mortalis erit: alioquin est veniale peccatum.

3. ¶ Porro sicut iactantia est, cum se homo verbis supra se extollit: sic ironia est, cum quis à veritate declinans, minora de se dicit, vel aliquid vile sibi attribuens, quod in seipso non recognoscit: vel aliquid magnum de se negans, quod sibi inesse cognoscit, & hoc est peccatum & veritati contrarium. Interdum tamen aliquis minora dicit de se, non secundum prædictum modum, sed maiora de se, salua veritate reticens, minorãque detegens, & hoc ex suo genere, nec est peccatum. Ideoque quod ait Gregorius: Bonarum mentium est, ibi suas culpas agnoscere, vbi culpa non est, non debet intelligi vt aliquis se culpabilem dicat vbi culpam non recognoscit: sed vt defectum suum, quo à perfectione iustitiæ deficit, culpam esse cognoscat, quauis non semper sibi pro culpa imputandum sit. Vnde Augustinus in libro de verbis apostoli ait: Dum causa humilitatis mentiris, si non eras peccator antequam mentireris, mentiendo efficieris.

4. ¶ Insuper secundum Philosophum, ironia est minus peccatum quam iactantia, quia iactantia ex turpiori motu procedere solet, videlicet, ex superbia vel avaritia: & iterum per iactantiam est vnus magis alteri onerosus, quam per ironiã, quia per ironiam se alijs magis conformat, non se præferendo. Nihilominus posset aliquis de se minora proferre ob talem finem, quod ironia esset peior iactantia.

D. DIONYSII CARTHUSIANI

¶ An amicitia seu affabilitas sit uirtus specialis. 2. An sit pars iustitiæ. 3. Vtrum adulatio sit peccatum mortale. 4. De litigio. Articulus 178.

Locutus est autem Philosophus in libro Ethicorū de duplici amicitia: quarum vna in affectu principaliter consistit, per quam vnus aliū diligit, & hæc quamlibet virtutem consequi potest. Dicitur enim 8. Ethicorū:

Amicitia perfecta est, quæ est propter virtutem.

¶ Aliam quoq; amicitiam ponit, quæ in exterioribus rebus vel factis solum consistit, quæ & affabilitas dicitur, & est specialis virtus: nam ubi occurrit specialis ratio boni, necesse est specialem esse virtutem, bonū verò consistit in ordine, oportet autem hominem conuenienter ordinari ad alios in conuersatione communi, in factis & verbis. Virtus autem per quā hoc fit, amicitia seu affabilitas nominatur, per quam se habet homo ad vnumquemque vt decet. Sed amicitia ista non attingit perfectam amicitie rationem, sed quandam eius similitudinem, secundum quod homo decenter se habet ad illos cum quibus conuersatur. Vnde his qui ad peccandum sunt proni, non debemus hilarem vultum ostendere, ne peccato eorum videamur consentire, aut peccandi audaciam quodammodo ministrare: propter quod in Ecclesiastico scribitur: Filia sunt tibi, serua corpus illarum, & non ostendas hilarem faciem tuam ad illas.

2. ¶ Denique amicitia ista est pars iustitiæ, quia adiungitur ei vt principali virtuti, conuenit namque cum ea in quantum ad alium est. Deficit verò quia non habet perfectam debiti rationem, nec legalis ad quod lex obligat, nec debiti ex suscepto beneficio prouenientis, sed attendit debitum honestatis, quod magis est ex parte virtuosi quàm alterius. Omnis enim homo naturaliter est alteri amicus propter communionem naturæ, quod beneficia naturæ contestantur tanquam signa amicitie, quæ vnusquisque ostendit forinsecus verbis & factis hominibus extraneis atque ignotis, & secundum Philosophum ad virtutem hanc attinet alijs delectabiliter conuiuere, hoc enim ad socialem vitam necessarium est, quia nemo diu morari cum tristitia potest, & sine delectabili esse, propter quod ex quodam naturali debito honestatis tenetur homo alijs delectabiliter conuiuere, quanuis quandoq;

SVMMAE FIDEI ORTHOD. LIB. III. 147

ex causa expediat alios contristare, propter bonum exequendum vel malum vitandum.

3. ¶ At verò qui in omnibus alium laudare & ad delectationem perducere curat, prædictæ amicitie seu affabilitati contrariatur, hoc autè adulator agit, qui immoderate & indiscrete placere alijs studet, ideoq; adulatio affabilitati opponitur secundum modum excessus. Laudare autem alium & ei velle placere propter charitatem fouendam, & ob spiritualem mutuū profectum, omnino laudabile est, sed ob temporalem gratiam velle placere aut quæquam laudare, reprobatur cum dicitur: Deus dissipauit ossa eorum qui hominibus placent.

¶ Porro peccatum mortale censetur quod charitati directe opponitur, contrariatur autem adulatio charitati tripliciter. Primo ratione materiæ, vt cum homo peccatum alterius laudat, & hoc mortale est, quemadmodum scriptum est: Væ qui dicunt bonum malum, & malum bonum. Secundo propter finem intentum, vt si quis alium fraudulenter decipere querat, quod etiam mortale peccatum est, & de istis adulationibus dicit Hieronymus: Nihil tam facile mentem corrumpit vt adulatio. Et alibi dicitur: Plus nocet lingua adulatoris, quàm gladius persecutoris. Tertio propter occasionem vt dū laus adulantis est alteri peccandi occasio, & circa hoc considerare oportet, quomodo occasio datur, & qualis ruina subsequitur, sicut de scandalo dictum est: si autè aliquis alteri aduletur ex sola auiditate delectandi, vel ad vitandū aliquod malum, seu causa consequendi aliquod bonum necessarium, tunc adulatio veniale peccatum erit.

4. ¶ At verò litigium proprie in verbis consistit, vt cū vnus verbis alterius contradicit, quæ contradictio quandoq; oritur ex defectu amoris ad personam dicentis, nam amor animos vnit, & hoc ad discordiam charitati cōtrariam pertinet: quandoque verò procedit contradictio talis ex defectu reuerentiæ vel timoris ad personam dicentis, quam contradictor contristari non veretur, & sic litigium affabilitati opponitur, ad quam spectat, delectabiliter conuiuere alijs. Aduertendum quoq;, quod de litigio & adulatione loqui dupliciter possumus. Primo secundum speciem actus, & sic litigium est maius peccatū quàm adulatio, quia magis repugnat virtuti opposita, scilicet amicitie, amicitia enim principaliter tendit ad delectandū quàm ad cōtristandū, cū ergo finis litigij sit aliū contristare,

D. DIONYSII CARTHUSIANI

finis autē adulationis alium delectari, patet quod litigium magis amicitiae opponitur quā adulatio. Secundo hæc duo vitia considerari possunt secundum exteriora motiva: & sic vnum quandoq; est grauius altero, & econuerso, secundum quod finis intentus est melior siue deterior. Considerādū verò, quod in actibus humanis non semper illud est grauius quod est turpius. Nam decor hominis est, vt ratio sensualitati dominetur, & ideo illa vitia sunt turpiora in quibus caro rationi dominatur, vt gula, luxuria. Sed spūalia peccata sunt grauiora, quā ex cōtēptu maiori causantur. Verecūdia autē est timor de re turpi, secundum Philosophū 4. Ethicorum. Homines verò magis verecundantur dici adultores quā litigiosi, quia licet litigium sit grauius, adulatio tamen est turpior, quoniam ex dolo videtur procedere, & sic ad infirmitatem quandam ac falsitatem est pertinens, litigium autem ex maiori procedit contemptu, & ex quadam audacia, quæ ad potentiam pertinere videtur, de qua homines naturaliter gloriantur.